
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

133 30-09-2020
 
 
  

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO
01.01.2021 / 31.12.2025 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che:
- il vigente servizio di Tesoreria Comunale è scaduto in data 31.12.2019 e che l’attuale Tesoriere
Comunale in regime di proroga tecnica è il BANCO BPM filiale di Ornavasso;
- è necessario provvedere ad un nuovo affidamento del servizio di tesoreria comunale per il prossimo
quinquennio 2021/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2019 è stato approvato lo schema di
convenzione per l’affidamento del servizio di cui sopra;
- con determinazione n. 111 del 04.08.2020 è stata adottata la determina a contrarre, prevedendo che il
servizio indicato in oggetto fosse affidato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016, con valutazione delle offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio n. 127 del 17.09.2020 di nomina della
commissione di gara che viene composta come segue:
- Dott. Giovanni Boggi – Segretario Comunale – Presidente
- Geom. Marco Tonietti – Geometra Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale – Commissario
- Rossana Beltrami – Istruttore Responsabile dei Servizi Finanziari ed Amministrativi - Commissario
 
PRESO ATTO che entro le ore 12,30 del giorno 23 settembre 2020, termine ultimo per la
presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta;
 
TENUTO CONTO che in data 24 settembre 2020 alle ore 16,00 si è svolta la gara per l’affidamento del
servizio in oggetto, alla quale ha partecipato un solo istituto di credito;
 
VISTO l’allegato verbale di gara redatto dalla relativa Commissione di Gara;
 
CONSIDERATO che la ditta Intesa San Paolo spa con sede a Torino, si è aggiudicata il servizio di
tesoreria comunale per il prossimo quinquennio, come si evince dal verbale di gara;
 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 in particolare gli artt. 60 e 95;
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di affidamento di contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie comunitarie;
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione avrà durata quinquennale dal 01.01.2021 al 31.12.2025;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui
all’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016, in quanto sono state invitate n. 7 operatori economici del
settore, pur essendo l’importo di gara inferiore a € 40.000,00;
 
DATO ATTO CHE seguiranno le verifiche di quanto dichiarato dall’operatore economico in sede di
gara al fine di procedere con l’aggiudicazione definitiva;
 
RILEVATO CHE l’affidamento del servizio indicato in oggetto comporta impegno di spesa sugli
esercizi dal 2021 al 2025 per un importo pari ad € 12.250,00 più I.V.A. 22% (euro 2.450,00 + iva 22%
all’anno);
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020/2022;



 
DATO ATTO CHE, ai sensi della L. 136/2010, del D.L. 197/2010 e della L. n. 3/2003, il CIG
assegnato per la presente spesa è Z7C2D95E98;
 
DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva dell’operatore economico “Intesa San Paolo
S.p.A.” individuato attraverso il DURC Numero Protocollo INAIL_22439690 Data richiesta
16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020;
 
Visto il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;
 
VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267;
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 
1. Di approvare gli atti di gara costituiti da n. 1 verbale relativo all’affidamento del servizio di
tesoreria comunale per il prossimo quinquennio 2021/2025, che viene allegato al presente
provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale.
 
2. Di determinare l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto alla società Intesa San Paolo spa di
Torino con sede legale in Piazza San Carlo 156 – partita iva 11991500015 codice fiscale
00799960158.
 
3. Di procedere con le verifiche di quanto dichiarato dall’operatore economico in sede di offerta al
fine di procedere all’aggiudicazione definitiva.
 
4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta impegno di spesa al cap.
1.01.03.06 (U. 1.03.1.107) per l’importo di euro 2.450,00 annue + iva 22% per un totale di euro
2.989,00 imputati sui bilanci dal 2021 al 2025.
 
5. Di dare atto che copia della presente e del relativo verbale di gara verranno pubblicati sul sito
internet del Comune di Anzola d’Ossola: www.comune.anzoladossola.vb.it – sezione –
Amministrazione Trasparente -  “Bandi di gara” e all’Albo Pretorio on line.
 
 

http://www.comune.anzoladossola.vb.it


 
Data: 30-09-2020                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  ROSSANA BELTRAMI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 30-09-2020

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to ROSSANA BELTRAMI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 30-09-2020
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 30-09-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 05-10-2020
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 05-10-2020                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


